UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /KL-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày        tháng 01 năm 2021

 KẾT  LUẬN THANH TRA

Việc chấp hành pháp luật về công tác đăng ký,

quản lý hộ tịch và công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch

 tại UBND phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010, Nghị định số 54/2014/NĐ-CP

ngày 29/5/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Tư pháp;

Xét Báo cáo số 23/BC-ĐTTr ngày 30/12/2020 của Trưởng Đoàn Thanh tra

theo Quyết định số 99/QĐ-STP ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Giám đốc Sở

pháp về thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật về công tác đăng ký,

quản lý hộ tịch và công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch tại UBND các

phường Nghĩa Lộ, Chánh Lộ, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi;

Giám đốc Sở Tư pháp kết luận việc chấp hành pháp luật về công tác đăng

ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch tại UBND phường

Nghĩa Lộ như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH, HOẠT ĐỘNG ĐƠN

VỊ

1. Đặc điểm, tình hình đơn vị

Hoạt động quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký quản lý hộ tịch và

công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch, được lãnh đạo UBND phường Nghĩa

Lộ quan tâm, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công chức tư pháp - hộ tịch thực

hiện theo đúng quy định pháp luật.

Trong năm 2019, UBND phường Nghĩa Lộ đã ban hành kế hoạch tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về hộ tịch, chứng thực và tổ chức thực hiện tại địa

phương. Nội dung tuyên truyền, phổ biến tập trung triển khai Luật Hộ tịch năm

2014, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc,

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,

giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

thông thường là tổ chức hội nghị và phối hợp tuyên truyền trên đài truyền thanh

của phường.

Việc thực hiện công khai thủ tục hành chính, UBND phường Nghĩa Lộ đã

niêm yết công khai các thủ tục hành chính về công tác đăng ký hộ tịch và chứng

thực hợp đồng, giao dịch tại bộ phận một cửa của UBND phường theo đúng quy

định.

Về biên chế tham mưu công tác hộ tịch, chứng thực UBND phường Nghĩa

Lộ bố trí 01 công chức có trình độ chuyên môn phù hợp với tiêu chuẩn của công

2

chức tư pháp - hộ tịch cấp xã. Đồng thời, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang

thiết bị làm việc, đảm bảo phục vụ đầy đủ nhu cầu của công tác đăng ký quản lý

hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

2. Kết quả thực hiện

Trong thời kỳ thanh tra, UBND phường Nghĩa Lộ đã thực hiện đăng ký

1.049 sự kiện hộ tịch và chứng thực 22 hợp đồng, giao dịch. Cụ thể:

a) Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

SỰ KIỆN HỘ TỊCH

Năm 2019

(từ ngày 01/01/2019

đến ngày 31/12/2019)

Ghi

chú

Đăng ký khai sinh

Trong đó: - Đúng hạn

                 - Quá hạn

                 - Đăng ký lại

358

254

50

54

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 433

Đăng ký kết hôn 127

Đăng ký khai tử 112

Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 16

Đăng ký nhận cha, mẹ, con 01

Đăng ký nuôi con nuôi 01

Đăng ký giám hộ 01

Tổng cộng 1.049

b) Công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch

LOẠI HỢP ĐỒNG, GIAO DỊCH

Năm 2019

(từ ngày 01/01/2019

đến ngày 31/12/2019)

Ghi

chú

Chuyển nhượng 02

Tặng cho 06

Phân chia di sản thừa kế 04

Văn bản khai nhận di sản thừa kế 01

Văn bản từ chối nhận di sản  01

Mua bán xe 07

Thuê quyền sử dụng đất 01

Tổng cộng 22

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, XÁC MINH

3

Đoàn Thanh tra đã trực tiếp kiểm tra sổ sách và xem xét ngẫu nhiên một số

hồ sơ về công tác đăng ký hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch UBND

phường Nghĩa Lộ đã thực hiện từ ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2019, kết quả

cụ thể như sau:

1. Ưu điểm

- Năm 2019, UBND phường Nghĩa Lộ đã sử dụng Sổ đăng ký hộ tịch và

Sổ chứng thực hợp đồng, giao dịch theo đúng biểu mẫu quy định. Thông tin về

các sự kiện hộ tịch của cá nhân sau khi đăng ký được ghi đầy đủ, kịp thời vào Sổ

hộ tịch. Thực hiện đóng dấu giáp lai, khóa Sổ đầy đủ.

- Các sự kiện hộ tịch được giải quyết đúng thời hạn, đúng trình tự quy

định.

- Hồ sơ về hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch được lưu trữ cẩn

thận, sắp xếp khoa học, thuận tiện cho quản lý, tra cứu, sử dụng về sau.

2. Tồn tại

2.1. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

a) Đăng ký khai sinh

- Trường hợp số đăng ký 193/2019: Ghi họ, chữ đệm, tên của người được

khai sinh không có dấu; ghi quốc tịch của cha, mẹ là Hoa Kỳ nhưng hồ sơ không có

giấy tờ chứng minh việc thay đổi quốc tịch của cha, mẹ là không phù hợp với quy

định tại Thông tư số 15/2015/TT-BTP ngày 16/11/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. Cụ thể, tại khoản 1 Điều 21 quy định: “Họ,

chữ đệm, tên của người được khai sinh phải ghi bằng chữ in hoa, có dấu” và

khoản 1 Điều 10 quy định: “Trường hợp hiện tại thông tin về cha, mẹ, bản thân

người yêu cầu đăng ký lại khai sinh có thay đổi so với nội dung giấy tờ cấp trước

đây thì người đó có trách nhiệm xuất trình giấy tờ chứng minh việc thay đổi. Nếu

việc thay đổi thông tin là phù hợp với quy định pháp luật thì nội dung đăng ký lại

khai sinh được xác định theo thông tin thay đổi; nội dung thông tin trước khi thay

đổi được ghi vào “Phần ghi chú những thay đổi sau này” tại mặt sau của Giấy khai

sinh và mục “Ghi chú” trong Sổ đăng ký khai sinh”.

- 07 trường hợp, hồ sơ đăng ký lại khai sinh (các số đăng ký 98, 100, 102,

105, 140, 159, 180/2019): Nội dung Tờ khai đăng ký lại không thể hiện nơi đăng

ký, ngày, tháng hoặc năm đăng ký khai sinh trước đây. Không có căn cứ thể hiện

đã đăng ký khai sinh nhưng Sổ hộ tịch và bản chính giấy khai sinh đã bị mất theo

khoản 1 Điều 24 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch; đồng thời, không

có cơ sở để kiểm tra, xác minh việc lưu giữ Sổ hộ tịch theo khoản 2 Điều 26 Nghị

định số 123/2015/NĐ-CP.

4

- Hồ sơ các số đăng ký 279, 289/2019, nội dung Giấy cam đoan thể hiện công

dân đã đăng ký khai sinh nhưng bị thất lạc Giấy khai sinh, hồ sơ không có Tờ khai

đăng ký lại khai sinh theo mẫu mà sử dụng Tờ khai đăng ký khai sinh là không phù

hợp với quy định tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày

15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật hộ tịch: “Việc khai sinh, kết hôn, khai tử đã được đăng ký tại cơ quan có

thẩm quyền của Việt Nam trước ngày 01 tháng 01 năm 2016 nhưng Sổ hộ tịch và

bản chính giấy tờ hộ tịch đều bị mất thì được đăng ký lại”. Thủ tục đăng ký lại

khai sinh thực hiện theo quy định tại Điều 26 Nghị định này.

- Trường hợp hồ sơ số đăng ký 290/2019, đăng ký lại khai sinh nhưng

không có nội dung cam đoan về việc đã nộp đủ giấy tờ là không phù hợp với quy

định tại Điều 9 Thông tư số 15/2015/TT-BTP: “Người yêu cầu đăng ký lại khai

sinh phải nộp bản sao Giấy khai sinh do cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam

cấp (bản sao được công chứng, chứng thực hợp lệ, bản sao được cấp từ Sổ đăng

ký khai sinh) hoặc bản chính hoặc bản sao giấy tờ có giá trị thay thế Giấy khai

sinh được cấp trước năm 1945 ở miền Bắc và trước năm 1975 ở miền Nam.

Trong trường hợp không có các loại giấy tờ trên thì nộp đầy đủ bản sao các giấy

tờ như: Giấy chứng minh nhân dân, Thẻ căn cước công dân hoặc Hộ chiếu; Sổ

hộ khẩu, Sổ tạm trú, giấy tờ chứng minh về nơi cư trú; Bằng tốt nghiệp, Giấy

chứng nhận, Chứng chỉ, Học bạ, Hồ sơ học tập do cơ quan đào tạo, quản lý giáo

dục có thẩm quyền cấp hoặc xác nhận; Giấy tờ khác có thông tin về họ, chữ đệm,

tên, ngày, tháng, năm sinh của cá nhân; Giấy tờ chứng minh quan hệ cha con, mẹ

con (nếu có) và phải cam đoan đã nộp đủ các giấy tờ mình có”.

b) Đăng ký khai tử

Hồ sơ các số đăng ký 04, 20/2019, Sổ đăng ký khai tử ghi nguyên nhân

chết là “tai nạn lao động”, “tự tử” nhưng trong hồ sơ không lưu giấy tờ theo quy

định tại điểm d khoản 2 Điều 4 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP: “Đối với người

chết trên phương tiện giao thông, chết do tai nạn, bị giết, chết đột ngột hoặc chết

có nghi vấn thì văn bản xác nhận của cơ quan công an hoặc kết quả giám định

của Cơ quan giám định pháp y thay Giấy báo tử”.

c) Đăng ký nuôi con nuôi

Hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi số đăng ký 01/2019, không có Giấy khám sức

khỏe của người được nhận làm con nuôi là không phù hợp với quy định tại khoản

1 Điều 18 Luật Nuôi con nuôi năm 2010:

“Hồ sơ của người được giới thiệu làm con nuôi trong nước gồm có:

a) Giấy khai sinh;

b) Giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế cấp huyện trở lên cấp;

c) Hai ảnh toàn thân, nhìn thẳng chụp không quá 06 tháng;

d) Biên bản xác nhận do Ủy ban nhân dân hoặc Công an cấp xã nơi phát

hiện trẻ bị bỏ rơi lập đối với trẻ em bị bỏ rơi; Giấy chứng tử của cha đẻ, mẹ đẻ

5

hoặc quyết định của Tòa án tuyên bố cha đẻ, mẹ đẻ của trẻ em là đã chết đối với

trẻ em mồ côi; quyết định của Tòa án tuyên bố cha đẻ, mẹ đẻ của người được

giới thiệu làm con nuôi mất tích đối với người được giới thiệu làm con nuôi mà

cha đẻ, mẹ đẻ mất tích; quyết định của Tòa án tuyên bố cha đẻ, mẹ đẻ của người

được giới thiệu làm con nuôi mất năng lực hành vi dân sự đối với người được

giới thiệu làm con nuôi mà cha đẻ, mẹ để mất năng lực hành vi dân sự;

đ) Quyết định tiếp nhận đối với trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng”.

2.2. Công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch

- Trường hợp chứng thực số 22/quyển số 01/2019-SCT/HĐ,GD: Chứng

thực văn bản khai nhận di sản thừa kế và tặng cho quyền sử dụng đất của bà

Hoàng Thị Tuyết và Lê Thị Hoàng Yến. Bà Hoàng Thị Tuyết là người thừa kế

duy nhất theo pháp luật của ông Lê Quốc Bảo. Nội dung văn bản: Bà Hoàng Thị

Tuyết nhận di sản thừa kế và tặng cho lại cho bà Lê Thị Hoàng Yến. Như vậy, bà

Lê Thị Hoàng Yến không phải là người thừa kế nhưng lại có tên trong văn bản

khai nhận di sản thừa kế; đồng thời, trong cùng một văn bản, vừa có nội dung

khai nhận di sản thừa kế, vừa có nội dung như hợp đồng tặng cho quyền sử dụng

đất là không đảm bảo cơ sở pháp lý.

- Trường hợp chứng thực văn bản từ chối nhận di sản số 04/quyển số

01/2019-SCT/HĐ,GD của bà Nguyễn Thị Minh Thư: Nội dung văn bản là tự

nguyện từ chối nhận di sản được hưởng, để cho em trai là Nguyễn Tiến Đẩu được

trọn quyền sử dụng. Căn cứ để làm văn bản từ chối là Bản án ly hôn số

22/2007/HNGĐ-ST ngày 14/08/2007 của Tòa án nhân dân thành phố Quảng Ngãi

về việc ly hôn giữa ông Nguyễn Bảy và bà Nguyễn Thị Văn. Nội dung Bản án

thể hiện các đương sự không yêu cầu Tòa phân chia tài sản nên Tòa không xét.

Như vậy, căn cứ vào Bản án số 22/2007/HNGĐ-ST để từ chối nhận di sản là

không có cơ sở.

III. NHẬN XÉT, KẾT LUẬN

1. Ưu điểm

Việc thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và công tác chứng thực

hợp đồng, giao dịch tại UBND phường Nghĩa Lộ trong những năm qua đã có

nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về hộ tịch và chứng thực được Lãnh đạo UBND phường chỉ đạo thực hiện

nghiêm túc; bộ thủ tục hành chính về hộ tịch và chứng thực được niêm yết công

khai tại Trụ sở UBND phường; tại địa bàn do UBND phường quản lý, trong năm

2019, không phát sinh trường hợp đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên

quan đến công tác hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

2. Những tồn tại, sai sót

Việc thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực hợp đồng,

giao dịch tại UBND phường Nghĩa Lộ, tuy đã đạt được kết quả tích cực nhưng

6

vẫn còn một số trường hợp chưa đảm bảo theo quy định pháp luật chuyên ngành.

Cụ thể:

- Hồ sơ đăng ký lại khai sinh, có 10 trường hợp chưa đảm bảo thủ tục theo

quy định tại khoản 1 Điều 24, khoản 2 Điều 26 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP và

Điều 9 Thông tư số 15/2015/TT-BTP.

- 02 trường hợp đăng ký khai tử, không đảm bảo thủ tục theo quy định tại

điểm d khoản 2 Điều 4 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP.

- 01 trường hợp, UBND phường đăng ký nuôi con nuôi thiếu thủ tục theo

quy định tại khoản 1 Điều 18 Luật Nuôi con nuôi năm 2010.

- 02 trường hợp, thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch, nội dung hợp

đồng, giao dịch không đảm bảo cơ sở pháp lý.

3. Trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan

Chủ tịch UBND phường Nghĩa Lộ là người có thẩm quyền ký các giấy tờ

hộ tịch, chứng thực hợp đồng, giao dịch và chịu trách nhiệm trước pháp luật

trong việc thực thi công tác này; do vậy, phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

nhắc nhở và có biện pháp chỉ đạo sâu sát, chặt chẽ đối với công tác đăng ký, quản

lý hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Bên cạnh đó, công chức tư pháp -

hộ tịch, khi tiếp nhận hồ sơ của công dân, phải hướng dẫn công dân thực hiện đầy

đủ thủ tục theo đúng quy định pháp luật. Vì trong quá trình tham mưu công tác

đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực hợp đồng, giao dịch, công chức tư pháp -

hộ tịch chưa kiểm tra kỷ nên kết quả thực hiện còn một số tồn tại như đã nêu trên.

IV. KIẾN NGHỊ

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010 và các văn bản có liên quan, trên cơ sở

kết quả thanh tra, xét tính chất và mức độ các sai phạm; Giám đốc Sở Tư pháp

kiến nghị một số nội dung sau:

1. UBND phường Nghĩa Lộ

1.1. Lãnh đạo UBND phường Nghĩa Lộ tiếp tục phát huy những kết quả

đạt được trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và công tác chứng thực hợp

đồng, giao dịch; đồng thời, nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với những tồn tại đã

nêu tại Mục II, Mục III Kết luận thanh tra; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn

đốc, nhắc nhở công chức tư pháp - hộ tịch trong việc thực hiện công tác này.

Công chức tư pháp - hộ tịch cần chủ động, tích cực nghiên cứu các quy

định pháp luật về các lĩnh vực được phân công để thực hiện tốt việc hướng dẫn,

yêu cầu người dân thực hiện quy trình, thủ tục theo đúng quy định pháp luật; từ

đó, tham mưu tốt hơn cho lãnh đạo UBND phường trong hoạt động quản lý nhà

nước về công tác tư pháp - hộ tịch.

1.2. Đề nghị Chủ tịch UBND phường Nghĩa Lộ chỉ đạo công chức tư pháp

- hộ tịch tham mưu khắc phục những tồn tại, sai sót. Cụ thể:

7

- Hoàn thiện thủ tục đăng ký lại khai sinh theo đúng quy định (các số đăng

ký 98, 100, 102, 105, 140, 159, 180279, 289, 290/2019).

- Rút kinh nghiệm đối với 02 trường hợp đăng ký khai tử các số đăng ký

04, 20/2019 và 01 trường hợp đăng ký nuôi con nuôi số 01/2019.

- Rút kinh nghiệm đối với 02 trường hợp chứng thực hợp đồng, giao dịch

số 22/quyển số 01/2019-SCT/HĐ,GD và số 04/quyển số 01/2019-SCT/HĐ,GD.

1.3. Về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch: Để thực hiện tốt công tác quản lý

nhà nước về lĩnh vực đăng ký và quản lý hộ tịch ở địa phương, Lãnh đạo và công

chức tư pháp hộ tịch UBND phường Nghĩa Lộ cần nghiên cứu, nắm vững các

quy định của Luật Hộ tịch năm 2014, Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Thông tư

số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày

15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Hộ tịch (thay thế Thông tư số 15/2015/TT-BTP) và các văn bản khác có liên

quan để giải quyết các yêu cầu của công dân được nhanh chóng, chính xác, đúng

quy định của pháp luật.

1.4. Về công tác chứng thực:

- Theo hướng dẫn của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp tại

Công văn số 842/HTQTCT-CT ngày 26/5/2016 về việc quán triệt thực hiện một

số quy định về chứng thực: Theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 23/2015/NĐ-

CP, người yêu cầu chứng thực phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về nội dung, tính

hợp pháp của hợp đồng, giao dịch; người thực hiện chứng thực chịu trách nhiệm

về thời gian, địa điểm giao kết hợp đồng, giao dịch; năng lực hành vi dân sự, ý

chí tự nguyện, chữ ký hoặc điểm chỉ của các bên tham gia hợp đồng, giao dịch.

Quy định như vậy không có nghĩa là người thực hiện chứng thực không phải chịu

trách nhiệm gì đối với hợp đồng, giao dịch có nội dung trái pháp luật, đạo đức xã

hội mà với trách nhiệm của một cán bộ, công chức bắt buộc phải biết để từ chối

chứng thực theo quy định tại Khoản 2 Điều 35 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP. Do

vậy, để bảo vệ quyền lợi của người dân và bảo đảm thực hiện đúng quy định pháp

luật, khi chứng thực hợp đồng giao dịch, Chủ tịch UBND phường Nghĩa Lộ phải

xem xét đến nội dung của hợp đồng, giao dịch, đặc biệt đối với hợp đồng, giao

dịch liên quan đến quyền sử dụng đất. Với trách nhiệm là cơ quan quản lý đất đai

ở địa phương, Chủ tịch UBND phường cần kiểm tra, xác minh để bảo đảm tính

hợp pháp của thửa đất là đối tượng của hợp đồng, giao dịch.

- Khi thực hiện chứng thực hợp đồng giao dịch, tùy vào đối tượng tài sản

của hợp đồng, giao dịch, ngoài việc tuân thủ các quy định tại Nghị định số

23/2015/NĐ-CP và Thông tư số 01/2020/TT-BTP; các bên tham gia giao dịch và

cơ quan có thẩm quyền chứng thực cần phải tuân thủ các quy định của Bộ luật

Dân sự năm 2015, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Đất đai năm 2013,

Luật Nhà ở năm 2014 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

8

- UBND phường Nghĩa Lộ có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến để người

yêu cầu chứng thực nhận thức rõ trách nhiệm đối với nội dung của hợp đồng,

giao dịch và hệ quả pháp lý của việc chứng thực hợp đồng, giao dịch. Trường

hợp UBND phường phát hiện tài sản là đối tượng của hợp đồng, giao dịch là tài

sản bất hợp pháp hoặc đang có tranh chấp, đã hoặc đang là đối tượng của hợp

đồng, giao dịch khác thì cơ quan thực hiện chứng thực lập biên bản vi phạm, giữ

lại hồ sơ để đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật theo

Điều 21 Thông tư số 01/2020/TT-BTP.

2. Phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ

trợ về chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức tư pháp - hộ tịch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu UBND phường Nghĩa Lộ tổ chức niêm yết công khai Kết luận

thanh tra này tại trụ sở làm việc của UBND phường trong 15 ngày liên tục theo

quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 46 Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày

22/9/2011 của Chính phủ. Trong thời hạn 30 ngày, UBND phường Nghĩa Lộ phải

báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra về Sở Tư pháp (qua Thanh tra Sở) để

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc theo quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày

27/3/2015 của Chính phủ.

2. Giao Chánh Thanh tra Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện kết luận thanh tra và báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND phường Nghĩa Lộ;

- Phòng Tư pháp thành phố Quảng Ngãi;

- Thanh tra Bộ Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTr (nttr).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trung Tập

		2021-01-15T08:43:29+0700

		2021-01-15T10:30:43+0700

		2021-01-15T10:30:43+0700

		2021-01-15T10:30:43+0700